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Handläggare: Lena Alksten 
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Till 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

Svar på remiss om gemensam värdegrund 

för äldreomsorgen i Stockholm 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag 

2.   Omedelbar justering, remissvaret skickas till: patric.rylander@stockholm.se och till 

KF/KS kansli, Stadshuset, 105 35 STOCKHOLM 

 

 

 

 

 

Steinunn À Håkansson 

Stadsdelsdirektör 

 

 

Sammanfattning 

Äldreförvaltningen har tagit fram ett förslag till en gemensam värdegrund för all 

äldreomsorg i Stockholms stad. Stadsdelen ställer sig bakom äldreförvaltningens 

förslag. Stadsdelsförvaltningen påpekar vikten av att värdegrundsarbetet ska 

omfatta såväl kommunala som privata utförare.  Inom de kommunala 

verksamheterna ska verksamheterna använda stadens integrerade ledningssystem, 

ILS för att säkerställa arbetet. 

 

Bakgrund 

Äldreförvaltningen fick ett uppdrag av Kommunfullmäktige 2010 att ta fram en 

gemensam värdegrund för äldreomsorgen i Stockholms stad samt beskriva hur 

man ska arbeta för att alla enheter inom äldreomsorgen ska känna till och arbeta 

enligt värdegrunden.   
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Äldreförvaltningens förslag till gemensam värdegrund är; 

”Äldreomsorgen i Stockholms stad ska präglas av självbestämmande, 

individualisering och valfrihet. Utformningen av det stöd som ges ska inriktas 

på att äldre personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, trygghet 

och meningsfullhet.” 

 

Den 1 januari 2011 kommer Socialtjänstlagen att ändras med tillägg om 

värdegrund i äldreomsorgen. 

”Socialtjänstens verksamhet, som rör omsorg om äldre, ska inriktas på att äldre 

personer får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande (värdegrund).” 
 

I sammanfattning av beslutet som om togs av riksdagen gällande Socialutskottets 

betänkande 2009/10:SoU18  kan man läsa; 

 

”Äldre personer ska få leva ett värdigt liv och känna välbefinnande. Det är 

innehållet i en ny nationell värdegrund för äldreomsorgen, som regeringen har 

föreslagit. 

Med begreppet värdighet menas att en person även vid hög ålder ska ha rätt att 

leva sitt liv utifrån sin identitet och personlighet. Hon eller han bör få stöd i att 

behålla sina intressen och vanor, men även i vissa fall bryta ett mönster av 

vanor.  

Välbefinnande tar sikte på den subjektivt upplevda känslan av välbefinnande. 

Det handlar om upplevelsen av den egna livssituationen. 

Värdegrunden ska skrivas in i socialtjänstlagen. Det ska också stå i 

socialtjänstlagen att äldre ska så långt det är möjligt få vara med och bestämma 

om när och hur hemtjänsten ska ges. 

Vidare ska kommunerna få befogenhet att kompensera äldre som inte fått det 

ekonomiska bistånd som de har rätt till.” 

 

Ärendets beredning 

Ärendet är berett av utförarchef/verksamhetscontroller inom omsorgen om äldre 

som också varit deltagare i Äldreförvaltningens referensgrupp i ärendet. 

Pensionärsrådet tar del av remissen och remissvaret vid sitt möte 2010-10-21.  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Skärholmens stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till Äldreförvaltningens 

förslag till gemensam värdegrund. 

 

Äldre människor ska få möjlighet att efter sina unika förutsättningar få uppleva 

att livet och tillvaron känns meningsfull. Äldreomsorgen ska se den enskilda 
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människan, fokusera på personens kraft och möjligheter och stödja där de egna 

resurserna inte räcker till. Kärnan i omsorgen är mötet mellan den äldre personen 

som får stöd och personalen som utför stödet. En gemensam värdegrund för 

äldreomsorgen i Stockholms stad kommer att vara ett viktigt stöd i det arbetet. 

 

En gemensam värdegrund bör gälla all verksamhet inom äldreomsorgen i 

Stockholms stad och det är därför viktigt att kravet på att arbeta med värdegrunden 

också gäller de privata utförare som staden anlitar. 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltning har under många år arbetat med en värdegrund 

inom förvaltningen. Arbetet gör att värdegrundsbegreppet är väl känt för 

personalen och innehållet i stadsdelens värdegrund går helt i samklang med 

Äldreförvaltningens förslag. 

 

Förvaltningen anser att det är viktigt att alla enheter inom äldreomsorgen noga 

beskriver hur de ska arbeta med värdegrunden i sina befintliga system för 

verksamhetsplanering och uppföljning. Inom Stockholms stads egna verksamheter 

ska detta göras i stadens integrerade ledningssystem, ILS.  

I enheternas kvalitetsgarantier ska det tydligt framgå hur arbetet med 

värdegrunden säkerställs, några specifika värdighetsgarantier ska därför inte vara 

nödvändiga.  

 

Stadsdelsförvaltningen delar äldreförvaltningens tvekan kring kompensation till 

enskilda personer. Skulle ett beslut om kompensation tas så är det viktigt att ta 

fram gemensamma riktlinjer för hur frågan ska hanteras inom staden. 

 

Bilagor 

1. Äldreförvaltningens tjänsteutlåtande ”Gemensam värdegrund för 

äldreomsorgen i Stockholm” DNR 105-288/2009 
2. Äldrenämndens protokoll nr 4/2010-05-11 

 


